Peny6smka Ceseprna MakegoHuja

MHHHCTEPCTBO 3a JKMBOTHaA CpeJuHa
Y ITIPOCTOPHO IUIAHHUpawke

VIIPABA 3A JKXUBOTHA CPEJVUHA
CexTop 3a ynpaByBame CO 0Tnaj

Apx. Bp..YII1-11/2/514/2024
Hara:

09 -0k 2024
Ho: OYOT Tekcomak OO Ckomje

V1. Kone HepenkoBcku 6p. 6, ontusa Lenrap, Ckomje

IMTpegmer: Pewmenue 3a u3gaBame Ha [A03Bojia 3a
KOJIEKTMBEH IMOCTaIlyBay 3a OTNajjeH TeKCTHUII

[TouutyBaHu,

Bo mpuior Ha JOMUCOT BU AocTaByBame Peuienue 3a
M3faBalke Ha J03BOJIa 3a yIpaByBame CO OTHajeH
TeKCTWI Ha Oapame 3a KOJIEKTHMBEH IOoCTanyBay 3a
noce6HM TeKOBU Ha oTmnag co 6p. VIT1-11/2-514/2024 op,
07.03.2024 rog, 3a mpaBuuot cybjekt JYOT Tekcomax
00 Ckorje, co agpeca Ha yi1. Kone Hepenkoscku 6p. 6,
omnwtuHa Llenrap, Ckormje.

Co noywur,

Usrorsui/Pérpiloi: [slam Haliti M

Konrponmpan/Kontrolloi: Ilber Shabani /#27¢¢
Opo6pui/Aprovoi: Ana K. MasneBcka W

Cornacen/Miratoi: Hisen X
Iupektop/ Drejtor

hzmaili
Ynpasa 3a )KUBOTHa CpejuH

MuHMCTepCTBO 3a )KUBOTHA CPe/IMHA U MPOCTOPHO TTAHUPAbe
Ha Penry6nka CeBepra Makeponuja

Mnowmrap ,I1pecBera Boropoauua“ 6p. 3, Ckomnje

Peny6inka CeBepHa Makegouuja

Republika e Magedonisé sé Veriut

. Ministria e Mjedisit Jetésor
. dhe Planifikimit Hapésinor

DREJTORIA PER MJEDIS JETESOR

Departamenti pér menaxhim me mbetjet

Nr. arkivor: PA1-11/2/514/2024
Data:

DERI TE: SHMMT Teksomak SHPK Shkup
Rr. Kole Nedelkovski No. 6, komuna Qendér, Shkup

LENDA: Vendim pér dhénien e lejes pér operator
kolektiv pér menaxhim me mbetje nga tekstili

Té nderuar,

Né vijim té shkresés ju dorézojmé Vendimin pér
dhénien e Lejes pér menaxhimin me mbetje nga tekstili
né lidhje me kérkesén pér operator me rrjedha té
vecanta té mbetjeve me nr. PA1-11/2-514/2024 té datés
07.03.2024, pér subjektin juridik SHMMT Teksomak
SHPK Shkup, me adresé né Rr. Kole Nedelkovski No. 6,
komuna Qendér, Shkup.

Me respekt,

OBa

r mjedis jetésor

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit
hapésinor e Republikés sé Maqedonisé sé Veriut
Bul. “Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup
Republika e Magedonisé sé Veriut

+389 2 3251403
www.moepp.gov.mk



' 4 Peny6nuka CeBepHa MakenoHuja

MuHHCTEPCTBO 3a )KHBOTHA CPeiUHA
Y TIPOCTOPHO IJIAHUPahe

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

VIIPABA 3A )KMUBOTHA CPEJIMHA DREJTORIA PER MJEDIS JETESOR
CekTop 3a ynpaByBatbe co otnaj Departamenti pér menaxhim me mbetjet

Apxucku 6poj: YI11-11/2-514/2024 rop
Iara: 03 -0 00k

Io: OYOT Texcomax OO Cxomje
Yn. Kone Hepenkoscku 6p. 6, ommrtunHa Ilentap,
Cxomje

[Ipepmer: Pemenue 3a u3gasame Ha Jlo3Boja 3a
KOJIEKTUBEH IOCTaIyBay CO OTMaZeH TeKCTHI

Bp3 ocHoBa Ha usieH 22, 23 u 24 craB (2) ox
3aKOHOT 3a [MpoUIMpeHa OATOBOPHOCT Ha
MPOM3BOAUTEJIOT 3a YIpaByBame CO MOCEOHUTE
tekoBu Ha ortnag (,Cny)xbeH BecHUK Ha
Penybnuka  CeBepHa  Makegouuja“  6poj
215/2021), YmpaBata 3a >KMBOTHA CpejuHa
noHece:

PEIIEHUE

3a wuspmaBawe Ha [lo3Bona 3a KOJIEKTUMBEH
nocranyBay CO OTHajleH TeKCTUJ 3@ MPaBHUOT
cybjext IYOT Tekcomaxk [JOO Ckomje.

O6pasnoxxeHnue

I pymITBOTO 3a ympaByBawe OTMaj Of TeCTHJI
Texcomak [JOO Ckomje, co cegumTte Ha yiua. Kone
Hepenkoscku 6p. 6, omumrtuHa llenrap, Ckormje,
nojgHece bapame 3a nobuBame Ha [lo3Bosa 3a
KOJIEKTUBEH MOCTaIyBay Co OTNajeH TeKCTUJI, CO
Apx. 6p. VII1-11/2-514/2024 on 07 Mapt 2024
roguHa, Ctpy4yHuoTt opraH-CekTop 3a
yrnpaByBame CO OTIaj npu YnpaBarta 3a )KUBOTHA
cpefuHa ro pasrjeja [A0CTaBeHOTO Oapame u
YTBPAU JeKa:

MMHHCTGPCTBO 3a )KMBOTHA CpeiuHa U MPOCTOPHO MJIaHUpame

2 Ha Peny6iuka Cesepna Makegonuja
Inowrag ,[Tpecsera Boropoauua“ 6p. 3, Ckonje
Peny6auka CeBepna MakeznoHuja

Numri i arkivit: AP 1-11/2-514/2024
Data:

Deri te: SHMMT Teksomak SHPK Shkup
Rr. Kole Nedelkovski No. 6, komuna Qendér, Shkup

Lénda: Vendim pér dhénjen e Lejes pér
operator kolektiv pér mbetje nga tekstili

Né bazé té nenit 22, 23 dhe 24 paragrafi (3) té
Ligjit pér pérgjegjésiné e zgjeruar té prodhuesit
pér menaxhimin e rrjedhave té vecanta té
mbeturinave (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut” nr. 215/2021), Drejtoria pér
Mjedis Jetésor solli:

VENDIM

Pér pér dhénien e Lejes pér operator kolektiv
me mbetje nga tekstili pér personin juridik
SHMMT Teksomak SHPK Shkup.

Arsyetim

Shoqéria pér menaxhim me mbetje nga tekstili
SHMMT Teksomak SHPK Shkup, me seli né rr.
Kole Nedelkovski No. 6, komuna Qendér, Shkup,
parashtruan kérkesé pér marrjen e Lejes pér
operator kolektiv pér mbetje prej tekstilit me
Nr.Arh. PA1-11/2-514/2024 nga 07 Mars té vitit
2024, Organi kompetent-Sektori pér menaxhim
me mbetjet prané Drejtorisé pér Mjedis Jetésor
e shqyrtoi kérkesén e dorézuar dhe vértetoi:

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit
hapésinor e Republikés sé Magedonisé sé Veriut
Bul. “Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup
Republika e Magedonisé sé Veriut

+389 2 3251403
www.moepp.gov.mk



Peny6nuka CeBepHa MakenoHuja

MHHHCTepCTBO 34 )JKMBOTHa CpeJrHa
U IIPOCTOPHO IJIaHUPak-€e

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor \
dhe Planifikimit Hapésinor

VIIPABA 3A )KMBOTHA CPEJIJMHA DREJTORIA PER MJEDIS JETESOR
CekTop 3a yripaByBatbe co ornaj Departamenti pér menaxhim me mbetjet

1. TlpaBHoTOo suue koe Oapa [lo3Bosa 3a
KOJIEKTUBEH T0CTaryBay CO OTMaLeH TEeKCTUI e
IVOT Tekcomak 100 Ckomje, cO cepuilTe Ha yJI.
Kone Hepenkoscku 6p. 6, omutuna LlenTap, Cxomje.

2. TlocebHuoT Texk Ha oTmajg 3a Koj ce bGapa
[103B0JIaTa € OTNajeH TeKCTUIIL.

3. BkyrnHaTa npejBujeHa KOJMYMHA Ha TeKCTUI
nyiTeH Ha naszaport 3a 2023 roguHa o cTpaHa Ha
IIOTOBOPHUTE MPOU3BOAUTENU OITHOCHO
npousBogutenute Ha [IYOT Texcomak JJOO Ckonmje,
usHecysa 2 500 ToHu.

4. IlpoueHTOT HA TMpecMeTaHUOT yJea Ha
KOJIEKTUBHHUOT rocTtanyBau 3a 2023 roguHa BO
BKyIMHAaTa KOJMYMHA HA MYLWITeH TEeKCTUJI Ha
na3apoT Bo Penybiuka CeBepHa MakepoHuja e
11.47 %.

5. Ha3uBoT M ceguuITeTO HA OCHOBAYUTE Ha
baparenor 3a [jgobuBame Ha Jlo3Bosa 3a
KosieKTUuBHUOT nocTtanyBad AYOT Texcomak [JOO
Cxorje, ce:

1. JIITY An6aTtpoc JOO Iltum, co agpeca Ha
yi1. “YKenesznuuka” 6p. 21, L tumn.

2. OIITTITY Komdpu-AHren yB03-U3BO3
[lpunen OO, _co agpeca Ha YL
“Anexkcanzap MakemoHcku”, 6p. 1r/13,
[Tpunen.

6. IVOT Tekcomak [JOO Ckomje, »Ma AOCTaBEHO
[Iporpama 3a ocTBapyBame Ha IMpolIMpeHaTa
OZITOBOPHOCT Ha MPOU3BOUTEIUTE 3a IePU0], Of,
2024 po 2029 roguHa Koja cop Ky MoaToLy 3a:
- OMMC ¥ OlieHAa Ha MOCTOjHAaTa cocTojba BO
yIIPaByBameTO CO OTMAJHUOT TEKCTHUJL.

- OMUC Ha Cy0jeKTUTe KOW I[OocTamyBaaT Co
OTIaJOT OJi TEKCTUJI U KOJIMYMHUTE CO KOU Ke
rnocTarnyBa KOJIeKTUBHUOT MOCTanyBay.

- MaH 3a uHGoOpMUpawe U MOJUTHYBamwe Ha
jaBHaTa CBeCT 3a BJMjaHMeTO Ha OTHAA0T Of

MMHMCTEPCTBO 3a )KMBOTHA CpelMHA U MPOCTOPHO NJ1aHupamwe

3 Ha Penybnuka Cesepna Makesionuja
[nowrap ,[Tpecsera Boropoauua“ 6p. 3, Ckomje
Peny6iuka CeBepna Makeaonuja

1. Personi juridik i cili kérkon Leje pér
operator kolektiv pér mbetje nga tekstili
éshté SHMMT Teksomak SHPK Shkup, me seli
né rr. Kole Nedelkovski No. 6, komuna Qendér,
Shkup.

2. Rrjedha e posagme e mbetjeve pér té cilén
kérkohet Leja jané mbetjet prej tekstilit.

3. Sasia e pérgjithshme e paraparé e tekstilit
té léshuar né treg pér vitin 2023 nga
prodhuesit e kontraktuar, gjegjésisht
prodhuesit SHMMT Teksomak SHPK Shkup,
éshté 2 500 ton.

4. Pérqindja e pjesémarrjes sé llogaritur té
operatorit kolektiv pér vitin 2023 né sasiné e
pérgjithshme té tekstilit té léshuar né
tregun e Republikés sé Magedonisé sé Veriut
éshté 11.47%.

5. Emri dhe selia e themeluesve té aplikuesit
pér marrjen e lejes pér operatorin kolektiv
SHMMT Teksomak SHPK Shkup, jané:

1 SHPTSH Albatros SHPK Shtip, me adresé né
rr. “Zheleznicka”, No. 21 Shtip.
2 SHPTTPTSH Komfi-Angel

eksport Prilep SHPK, me seli né rr.
“Aleksandar Makedonski” No. 1g/13,
Prilep.
6. SHMMT Teksomak SHPK Shkup, ka dorézuar
Program pér zbatimin e pérgjegjésisé sé

import-

zgjeruar té prodhuesve pér periudhén 2024-
2029, i cili pérmban té dhéna pér:

- pérshkrimi dhe vlerésimi i situatés ekzistuese
né menaxhimin e mbetjeve prej tekstilit,

- pérshkrim té subjekteve qé merren me
mbetjet e tekstilit dhe sasive qé do té
trajtohen nga operatori kolektiv.

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit
hapésinor e Republikés sé Magedonisé sé Veriut
Bul. “Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup
Republika e Magedonisé sé Veriut

+389 2 3251 403
www.moepp.gov.mk



Peny6niuka CeBepHa Makezonuja
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MHHHCTEPCTBO 3a JKMBOTHa CpeJHuHa
U IIPOCTOPHO IUVIaHUpaKHe

ot

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

VIIPABA 3A J)KUBOTHA CPEJIMHA DREJTORIA PER MJEDIS JETESOR
CexTop 3a ynpaByBamwe co oTniag Departamenti pér menaxhim me mbetjet

TEeKCTHUJI BP3 )KMBOTHATA CPeIMHA U 3[paBjeTo Ha
NyreTo, Kako M 3a BKJIy4YyBaH-€ Ha jaBHOCTAa BO
yNpaByBawkeTO CO OTMA0T Off TEKCTHUJL.

- TNJIAHUPAH TPUX0J HA  KOJIEKTUBHUOT
nocTanyBay Ha rOJMIIHO HUBO 3a IpBaTa rojuHa
Ha pabora ¥ OYEKYBAHMOT TPeHJ Ha pa3Boj 3a
HapeAHUTe TeT TOJAWHU 3a I[OKpUBaWke Ha
TPOILOLIUTE 3a yMNpaByBawme CO OTMAaf0T Of
TEeKCTUJL

- UHU TIpeJiBUAyBalma U TPEH] Ha pa3Boj Ha
KOJIEKTUBHUOT TOCTAIyBay.

- MEepKHU 3a peBeHI|1ja Ha CO3/1aBakbeTo Ha OTIaf]
OJI TEKCTWJ U MEpKHU 3a IMOTTUKHYBame Ha
cobupameTo, CeJeKTUPAmeTo, MOBTOPHATa
yrnorpeba, mnpepaboTkaTa, PeLMKIMPAHETO U
npyru cdopmu Ha obOHOByBame, mpepaboTka u
OTCTpaHyBaHe.

- MepKu 3a nojgobpyBame Ha cocrtojbaTta Ha
nasapor 3a oOOHOByBawe, mpepaboTka wu
peyuKIMpale Ha OTMafoT, eKOHOMCKHA MEpPKH,
MepKM 3a eAyKalnuja M CIpoBe[yBame Ha
KaMIawa 3a TMoJurakme Ha jaBHaTa CBECT 3a
nocTarnyBarwbe CO OTnaj ofi TeKCTUJI, Mperjes Ha
3aKOHCKaTa peryjaTuBa 3a yIpaByBame CO
OTNaj0T U MEPKHU 3a Hej3MHO 1ojj06pyBatbe.

- HACOKM 3a UJIHMOT pa3BOj Ha YIpaByBambeTO CO
OTNajOT OJ] TEKCTHUJL.

- |eJITe Ha KOJIMYeCTBa 3a OTIaz Off TEKCTUJI KOU
niaHupa Jpa ce cobepar, mnpepaborar wu
peuuKIMpaaT BO MEPUOJOT Ha Ba)KHOCTa
nporpamara ogHocHO fo 2029 roguHa.

- LleJIMTe Ha KOJIMYeCcTBa Ha OTMaj 0j] TeKCTHUII
LITO [JIAaHMPA MOBTOPHO Jia ce yrnoTpeobar u,

- IUJIQaHUPAHUOT YyJeJd Ha KOJIEKTUBHUOT
nocranyBay BO BKYIHOTO KOJIMYECTBO Ha
TeKCTUJ KOe e TMyUTeHO Ha I1a3apoT u
NJIAHMPAHUOT TPEHJ, 3a pa3Boj, BKIYYUTEHO U
NJIAHUPAHUOT yJea BO TOCTUTHYBame Ha
HallMOHAJIHUTE L|eJI1 YTBP/IeHU BO MPOMKUCUTE 3a
oTnaj Of TeKCTHIL

MuHMCTEPCTBO 32 JKMBOTHA CPeiMHA ¥ MPOCTOPHO IJIaHNPaHke
Ha Peny6nuka Cesepna Makezgonuja

MMnowrap ,[pecsera Boropoauua“ 6p. 3, Ckonje

Peny6auka Cesepna Makegonuja

- plan pér informimin dhe ndérgjegjésimin e
publikut pér ndikimin e mbetjeve prej tekstilit
né mjedisin jetésor dhe shéndetin e njeriut, si
dhe pér pérfshirjen e publikut né menaxhimin e
mbetjeve té tekstilit.

- té ardhurat e planifikuara té operatorit
kolektiv né baza vjetore pér vitin e paré té
funksionimit dhe tendenca e pritshme e
zhvillimit pér pesé vitet e ardhshme pér té
mbuluar kostot e menaxhimit té mbetjeve prej
tekstilit.

- parashikimet e ardhshme dhe tendenca e
zhvillimit té operatorit kolektiv.

- masat pér té parandaluar gjenerimin e
mbetjeve prej tekstilit dhe masat pér té
inkurajuar mbledhjen, pérzgjedhjen,
ripérdorimin, pérpunimin, riciklimin dhe forma
té tjera té rikuperimit, pérpunimit dhe
menjanimit.

- masat pér pérmirésimin e gjendjes sé tregut
pér rikuperimin, pérpunimin dhe riciklimin e
mbetjeve, masat ekonomike, masat pér
edukimin dhe zbatimin e njé fushate pér
ndérgjegjésimin e publikut pér menaxhimin e
mbetjeve me tekstil, rishikimin e legjislacionit
pér menaxhimin e mbetjeve dhe masat pér
pérmirésimin e tyre.

- udhézime pér zhvillimin e ardhshém té
menaxhimit té mbetjeve prej tekstilit.

- sasité e synuara pér mbetjet prej tekstilit qé
planifikohen té grumbullohen, pérpunohen dhe
riciklohen gjaté periudhés sé vlefshmérisé sé
programés, pra deri né vitin 2029.

- sasité e synuara té mbetjeve té tekstilit qé
planifikohen té ripérdoren dhe,

- pjesén e planifikuar té operatorit kolektiv né
sasiné e pérgjithshme té tekstilit té vendosura
né treg dhe tendencén e planifikuar té
zhvillimit, duke pérfshiré pjesén e planifikuar
né arritjen e géllimeve kombétare té

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit
hapésinor e Republikés sé Magedonisé sé Veriut
Bul. “Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup
Republika e Magedonisé sé Veriut

+389 2 3251403
www.moepp.gov.mk



Penybinka CeBepHa MakepoHuja

MuHHCTEPCTBO 32 )KMBOTHA CPeJHHA
U MIPOCTOPHO IUIAHUPae

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

VIIPABA 3A )KUBOTHA CPEJIJMUHA DREJTORIA PER MJEDIS JETESOR
CexTop 3a yrpaByBame co otrnag Departamenti pér menaxhim me mbetjet

7. Bucunara Ha HagoMecToKoT 3a 2023 roguHa e
objaBeH Ha Beb-cTpaHuLa Ha
https://app.teksomak.mk u cocraBeH pnen of
MOTIMIIAHUTE IOTOBOPU CO MPOU3BOAUTENIUTE.
8. OYOT Texkcomak [JOO Ckomje, uMa [0OCTaBeHO
bankapcka lapanuuja 6p.2877271/2024 Bo
BUCHUHA Of, 60. 000.00 pmenapu uspazeHa of
Komepuujanna Oanka Ha 27 Debpyapu 2024
rogvMHa Koja u3HecyBa 3% Off NJIAHUPAHUOT
npuxog Bo [Iporpamara 3a pabora 3a 2023
roguHa.

9. M3jaBa op yrnpaBuTeiUuTe HA OCHOBAYUTe Ha
KOJIEKTUBHUOT nmocraryBay neka ce
MPOM3BOAUTEIM COTJIACHO CO OfipeOuTe Ha OBOj
3aKOH, Kako M J[eKa He BpHaT /ejHOCT Ha
yIrpaByBame CO OTIaj CaMOCTOjHO, HUTy cCe
OCHOBA4YM WJIM KO-OCHOBAYM Ha Jpyro mnpasBHO
JIMLIE KOe BPLUY J1ejHOCT Ha yIpaByBate CO OTNaf,
corsiacHo 4ieH 22 cras (3) Touka 8 0/ 3aKOHOT.
10. /loroBopu €O TMpPOU3BOJUTEIUTE OCHOBAYM
corsnacHo ujeH 20 o/ 3aKOHOT Kajje ce BKJIy4YeHH!
ciuTe O0OBpCKM Ha TMPOM3BOAUTENIOT  LITO
Npou3sJjieryBaaT Of, MpouIMpeHaTa OATOBOPHOCT
YTBPZEHU BO OBOj 3aKOH, KaKO U BO MPONKMCHUTE 3a
yIpaByBame CO OTraz of reKcTuil. [[poLeHToT Ha
MPOU3BOAUTEIUTE OCHOBAYM BO YJeJNOT Of
TEKCTHUJI MyLITeHO Ha na3apot e 11,47%.

11. AKT 3a OCHOBat€ U CTATyT HA KOJIEKTUBHUOT
rocranyBady.

12. TlorBpma op lleHTpanHuoT perucrap Ha
Penybnvka CeBepHa MakepoHuja 3a
peructpauuja Ha JJYOT Tekcomax [JOO Ckomje,
KaKo 1 IMOTBPZia 3a TEKOBHATA COCTOj0a.

13. [ToTBpaa o YnpaBarTa 3a jaBHY NPUXOJU JeKa
3a KOJI€EKTMBHHOT, OZHOCHO MPOM3BOJUTEIUTE
OCHOBAYM Ha KOJIEKTMBHUOT MOCTaNyBay, He e
MOKpeHaTa ToCcTanka 3a JMKBUJALMja WM
cTeyvaj.

MHHMCTG]JCTBO 3a )KMBOTHA Cpe/IMHA U NPOCTOPHO IJIAHUpamwe

pércaktuara né rregulloret e mbetjeve prej
tekstilit.

7. Shuma e tarifés pér vitin 2023 éshté e
publikuar né fagen ¢ internetit
https://app.teksomak.mk dhe éshté pjesé
pérbérése e kontratave té nénshkruara me
prodhuesit.

8. SHMMT Teksomak SHPK Shkup, ka paraqitur
Garanci bankare nr. 2877271/2024 né vleré prej
60. 000.00 denaré té léshuar nga Banka
Komerciale té léshuar me date 27 Shkurt 2024, qé
éshté 3% nga té hyrat e planifikuara né
Programin e Punés pér vitin 2023.

9. Deklaraté nga drejtuesit e themeluesve té
operatorit kolektiv se jané prodhues né
pérputhje me dispozitat e kétij ligji, si dhe se
nuk kryejné veprimtari té menaxhimit té
mbetjeve né ményré té pavarur dhe as nuk jané
themelues apo bashkéthemelues té ndonjé
subjekti tjetér ligjor qé kryen veprimtari pér
menaxhimin e mbeturinave sipas nenit 22
paragrafi (3) pika 8 té ligjit.

10. Marréveshjet me prodhuesit themelues né
pérputhje me nenin 20 té ligjit, ku pérfshihen té
gjitha detyrimet e prodhuesit qé rrjedhin nga
pérgjegjésia e zgjeruar e pércaktuar né kété
ligj, si dhe né rregulloret pér administrimin e
mbetjeve prej tekstilit. Pérgindja e prodhuesve
themelues né pjesén e tekstilit té hedhura né
treg éshté 11.47%.

11. Akti i themelimit dhe statuti i operatorit
kolektiv.

12. Vértetim nga Regjistri Qendror i Republikés sé
Magedonisé sé Veriut pér regjistrimin e SHMMT
Teksomak SHPK Shkup, si dhe vértetim pér
gjendjen aktuale.

13. Vértetim nga Drejtoria e té hyrave publike se
nuk ka filluar proceduré likuidimi apo
falimentimi  pér  operatorin  kolektiv,

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit

5 Ha Peny6auka CeepHa Makenonuja
[MnowrTag ,[Tpecsera Boropopuua“ 6p. 3, Ckomje
Peny6auka CeBepna MakezoHuja

+389 2 3251 403
www.moepp.gov.mk

hapésinor e Republikés sé Magedonisé sé Veriut
Bul. “Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup
Republika e Magedonisé sé Veriut



Peny6inka CeBepHa MaxkegoHuja

MuMHHCTEPCTBO 3a )KMBOTHA CpeiuHa
Y TIPOCTOPHO IUIAaHUpae

Republika e Magedonisé sé Veriut

3 Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

VITPABA 3A JKUBOTHA CPEJJMHA DREJTORIA PER MJEDIS JETESOR
CexTop 3a yrpaByBame co otrnag Departamenti pér menaxhim me mbetjet

14. Criucok Ha MpaBHU 1ML, KOU UMaaT p;031301m.
3a yIpaByBame CO 0TI/, COrJIaCHO CO MPOIUCUTE
3a ympaByBame CO OTIaf, CO KOM KOJIEKTUBHUOT
nocranyBau [IYOT Texcomak [JOO Ckomje, nma
CKJyYeHO [OroBOpU 3a U3BpLIyBame Ha
o6BpcKuTe 3a yrpaByBamwe co ornaz. CrucokoT
COAPI)KM TOJATOLM 3a: HA3UB M CeAUINTe Ha
npaBHOTO Jinlie, OPoj HA [OroBOP CKJY4YeH CO
KOJIeKTUBHUOT TOcTanyBay, Buj u Opoj Ha
[03BOJIa 3a yIpaByBawe CO 0TNnaf COrjiacHo Co
NMpoONKUCUTe 3a YyIrpaByBawme €O OTHaj Ha
MpaBHOTO JMlle, ONWUC Ha TMpeJMeToT Ha
NOrOBOPOT CO KOJIEKTMBHUOT IIOCTanyBad |
MoJaToLy 3a BKYIMHMOT KanaluTeT Ha CeKoe
npaBHO Juie 3a cobupamwe, npepaboTka u
peLuKIupame Ha 0Taj COrjacHoO €O 103BoJjIaTa
3a yIpaByBawme CO OTHaj U [JOTrOBOPEHHOT
KanauuTeT  CO KOJIEKTUBHMOT  OJJHOCHO
MoCTanyBayvyor.

15. EnexTpoHcku cuctem Ha 6a3a Ha mopaToLy
COTJIaCHO wieH 43 07 3aKOHOT Ha KOJIEKTUBHUOT
nocranysayd IYOT Tekcomak JJOO Ckomje, CO KOj ce
0BO3MOJKyBa 00pab0TKa, UyBamwe 1 JOCTaByBambe
Ha MOJATOLIMTE 3a MOCTaMyBame CO OTNaj0T 0f
TEeKCTUJ ¥ TIPUCTan 3a YrpaBaTa 3a )KMBOTHA
cpefMHa [0 eJNeKTPOHCKUOT CUCTeM 3apaju
npoBepKa Ha KCIIOJIHETOCTA Ha 0OBpCKUTE 3a
yrpaByBame CO OTIaf 0 TeKCTUJL.

Bp3 OCHOBA Ha rope M3HeCeHOTO Ce 04J1y4YUu KaKo
BO JUCIIO3UTUBOT.

[TPABHA TIOYKA: IlpotuB oBa Pewienue Moxe
na ce u3jaBu jkanba po [IpkaBHa Kommucwuja 3a
O/IIyYyBake BO yrnpaBHA MOCTAIKa M IocTanka

MMHHCTepCTBO 3a )KMBOTHA CpeJJuHa U NPOCTOPHO IJIaHUpakbe

Ha Peny6iuka CeBepHa Makegonuja
[MnowrTag ,[Tpecsera Boropoauua“ 6p. 3, Ckomnje
Peny6auka Cesepna Makenonuja

gjegjésisht prodhuesit themelues té operatorit
kolektiv.

14. Lista e personave juridiké gé kané leje pér
menaxhimin e mbeturinave né pérputhje me
rregulloret pér menaxhimin e mbeturinave, me
té cilat operatori kolektiv SHMMT Teksomak
SHPK Shkup, ka lidhur marréveshje pér kryerjen
e obligimeve pér menaxhimin e mbeturinave.
Lista pérmban té dhéna pér: emrin dhe seliné e
personin juridik, numrin e marréveshjes sé
lidhur me operatorin kolektiv, llojin dhe
numrin e lejes pér menaxhimin e mbetjeve né
pérputhje me rregulloret pér menaxhimin e
mbetjeve té personit juridik, pérshkrimin e
objektit té marréveshjes me operatorin
kolektiv dhe té dhénat pér kapacitetin e
pérgjithshém té ¢do personi juridik pér
grumbullimin, pérpunimin dhe riciklimin e
mbetjeve né pérputhje me lejen pér
menaxhimin e mbetjeve dhe kapacitetin e réné
dakord me kolektivin gjegjésisht operatorin.

15. Sistemi elektronik i bazés sé té dhénave né
pajtim me nenin 43 té ligjit té operatorit
kolektiv SHMMT Teksomak SHPK Shkup, i cili
mundéson pérpunimin, ruajtjen dhe dérgimin
e té dhénave pér trajtimin e mbeturinave té
tekstilit dhe qasjen e Drejtorisé sé Mjedisit
Jetésor né sistemin elektronik pér me géllim té
kontrollit té pérmbushjes sé detyrimeve pér
menaxhimin e mbetjeve té tekstilit.

Bazuar né sipér pérmendurén u vendos si né
dispozitiv.

KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij vendimi
mund té ankimohet ankesé né Komisionin
Shtetéror pér vendosje né  proceduré

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit
hapésinor e Republikés sé Magedonisé sé Veriut
Bul. “Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup
Republika e Magedonisé sé Veriut

+389 23251403
www.moepp.gov.mk
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oz paboTeH OfIHOC BO BTOP criereH, Bo pok o 8 administrative dhe proceduré té punés né shkallé
geHa  TtakcupaHa co 250,00 gpgenapu té dyté né afat prej 8 ditésh me tarifé
aJMMHMCTPAaTMBHM TaKCH Ha ymuiatHa cmetka administrative prej 250,00 denaré né llogariné e
840 xxx 031 61 Bo pamkure Ha Tpe3opckara pagesés 840 xxx 03161 né kornizé té llogarisé té
cMeTKa. thesarit.

5 NepHa
Ha cpeauna/Drejtoria pér mjedis jetésor

top/Drejtor
Xhemaili

Wsrorsu/Pérpiloi: Islam Haliti W}%

Kontponupasn/Kontrolloi: Ilber Shabani '
Opmo6puii/Aprovoi: Ana K. Ma3HeBcka /[/
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